Julho/2017 793 1013 

Agosto/2017 1196 898 

Setembro/2017 1008 616 

Outubro/2017 1008 489 

Novembro/2017 931 315 

Dezembro/2017 884 345 

Total Geral 6596 4162 

Controle dos atendimentos pessoal e telefônico 

Foram realizados 10.758 (dez mil, setecentos e cinquenta e oito) atendimentos pessoais e telefônicos, sendo que tal registro ocorreu 

a partir de junho de 2017, conforme demonstrado nas tabelas acima.  

02.02.01.00 - PROCURADORIA GERAL 

PROGRAMA 0002 - ADMINISTRAÇÃO E APOIO OPERACIONAL                  

OBJETIVO:

[...]

 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 

 Foi criada a Lei Municipal 1201/2017, que trata do pagamento das Requisições de Pequeno Valor – RPV, no âmbito das 

condenações pecuniárias sofridas pelo Município, limitando o valor a ser pago em até 60 (sessenta) dias, ao teto de R$ 

5.998,65 (cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos), correspondentes a 1.015 Unidades de 

Referência Fiscal do Município de Anchieta - UFMA, atualizando-se automaticamente esse valor pela variação da UFMA. 

Em relação a valores referentes a pagamento de precatório, no ano de 2017 teve os seguintes precatórios inscritos para

[...]

Assessoramento quanto a representações junto ao TCE-ES 02 

Assessoramento quanto ao envio de documentos para TCE-ES 32 

Termo de referência 02 

Processos recebidos na Controladoria 1.223 

Processos enviados pela Controladoria 616 

Foram realizados 962 (novecentos e sessenta e dois) atendimentos presenciais à Secretários, Gerentes, Coordenadores e 
Servidores que atuam diretamente na Gestão do Município, bem como a Munícipes, sendo que tal registro ocorreu a partir de abril 
de 2017, conforme tabela a seguir:  

A Controladoria promoveu orientações quanto a regulamentação do acesso à informação pública e na criação do Serviço de

[...]

do Manual de Rotinas com as 
Instruções Normativas; do Manual de Auditoria; da Instrução Normativa para elaboração da Matriz de Risco; da Instrução 
Normativa em que o Município de Anchieta adere às Normas de Auditoria Governamental; 

 Assessoramento à gestão com edição 199 (cento e noventa e nove) comunicações Internas; 
 Recomendação para instauração e acompanhamento de Tomada de Contas Especial. 
 Elaboração do Plano de Ação para inclusão e atualização do sistema Geo-obras, vez que o Município estava com mais de 70 

(setenta) contratos sem a devida inclusão;

[...]

Um dos grandes problemas herdados, foram os diversos processos sem respostas, destes, cerca de (450) quatrocentos e 

cinquenta, foram deixados na Secretaria de Administração.  Após levantamento verificou-se que nos últimos dias de dezembro de 

2016, mais precisamente entre os dias 28/12/2016 à 30/12/2016, outros (488) quatrocentos e oitenta e oito processos haviam sido 

arquivados. 

Foram encontrados os processos dos anos de 2015 e 2016 de direitos trabalhistas, referentes a diferença de horas extras sobre 

1/3 de férias e décimo terceiro salário. Ao tomar conhecimento do fato, a administração conseguiu realizar o pagamento de 127 

processos, num valor global de R$ 236.746,89 reais (duzentos e trinta e seis mil e setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e 

nove centavos). 

 ESCOLA DE GOVERNO 

Das principais atividades desenvolvidas, destacam-se:  

 Resgate da parceria e cooperação de atividades entre o município de Anchieta/ES (Escola de Governo) e ESESP (Escola 

de Serviço Público do Espírito Santo);

[...]

PDIC, estabelecido pelas Leis n.º 680, de 15 de março de 2011; 773, de 13 de março 2012; 774, de 13 de março 2012; 776, 

de 19 de março 2012 e seus Programas”, com implantação das metodologias que serão usadas para prática funcional do 

decreto; 

 Realização de 15 (quinze) cursos de capacitação atendendo a 623 (seiscentos e vinte e três) servidores. 

 RECURSOS HUMANOS 

Das principais atividades desenvolvidas, destacam-se: 

 Organização de aproximadamente 15 mil arquivos digitalizados dos servidores; 

 Análise da Folha de Pagamento e parceria com a Procuradoria, corrigindo as irregularidades encontradas.